



# ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PIEVE DEL GRAPPA

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Via San Carlo, 5 - 31017 Pieve del Grappa (TV) Tel. 0423.53043/53300 - Fax 0423.939343

E-mail: tvic86500e@istruzione.it - Posta elettronica certificata: tvic86500e@pec.istruzione.it - Sito web: www.icpievedelgrappa.edu.it

Codice Meccanografico: TVIC86500E - Codice fiscale: 83005430265 - Codice Univoco Uff.: UFX7W5

Circ. n. 397

Pieve del Grappa, 11.05.2019

**Ai docenti dell'I.C.  
di Pieve del Grappa**

**Oggetto: Chiarimenti sull'introduzione e il consumo di alimenti ad uso collettivo nella scuola.**

I principali Regolamenti comunitari che disciplinano in generale la *sicurezza alimentare* fanno riferimento essenzialmente al principio di *salute come fondamentale diritto dell'individuo*. *Nella Scuola* tali Regolamenti si traducono in **procedure prescrittive** atte a garantire sicurezza ai soggetti che ne fanno parte.

La distribuzione e il consumo collettivo di alimenti all'interno delle classi richiama tre gravi problematiche:

- il forte aumento di casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti;
- difficoltà nel garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi;
- la difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti in base alle allergie/intolleranze individuali.

**Considerate queste premesse si dispone:**

- *Il divieto di introdurre a scuola prodotti fatti in casa e non confezionati per una consumazione collettiva;*
- *Il divieto di distribuire alimenti non confezionati e non prodotti da imprese autorizzate alla produzione/distribuzione di alimenti;*
- *Il divieto di distribuire alimenti senza che il docente responsabile della classe ne abbia preventivamente verificato la scadenza, gli ingredienti, l'integrità della confezione, lo stato di conservazione.*

*Qualora il docente intenda permettere il consumo di cibo, con le caratteristiche summenzionate, dovrà inoltre verificare che gli alunni non presentino particolari problemi sanitari (intolleranze, allergie, malattie specifiche che richiedono diete particolari...) acquisendo una specifica dichiarazione dei genitori/esercanti la potestà genitoriale (vedi allegato). Si chiarisce che l'insegnante, autorizzando la consumazione, in contrasto con quanto disposto sopra, **si rende personalmente responsabile in termini di danni che si possono causare all'alunno.***

**Si allega a tal proposito un modello da utilizzare.**

Cordiali saluti

**IL DIRIGENTE SCOLASTICO**

**Dott. Sergio Betto**

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell'art.3, comma2, d.lgs. n. 39/1993



## ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PIEVE DEL GRAPPA

*Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado*

Via San Carlo, 5 - 31017 Pieve del Grappa (TV) Tel. 0423.53043/53300 - Fax 0423.939343

E-mail: tvic86500e@istruzione.it - Posta elettronica certificata: tvic86500e@pec.istruzione.it - Sito web: www.icpievedelgrappa.edu.it  
Codice Meccanografico: TVIC86500E - Codice fiscale: 83005430265 - Codice Univoco Uff.: UFX7W5

### MODELLO: AUTORIZZAZIONE GENITORI AL CONSUMO DI ALIMENTI A SCUOLA IN SITUAZIONI DIVERSE DALLA MENSA SCOLASTICA

I sottoscritti \_\_\_\_\_ e

\_\_\_\_\_ ,  
genitori dell'alunno/a \_\_\_\_\_ ,

frequentante la sezione \_\_\_\_\_ della scuola dell'Infanzia ( A-B-C)

frequentante la classe \_\_\_\_\_ sez. \_\_\_\_\_ della scuola:

Primaria,

Secondaria di I Grado,

plesso di \_\_\_\_\_ di codesto Istituto,

**AUTORIZZANO IL PROPRIO FIGLIO/A A CONSUMARE ALIMENTI DIVERSI DAL MENÚ SCOLASTICO, IN OCCASIONE DI FESTE/RICORRENZE, IN QUANTO IL BAMBINO/A RAGAZZO/A NON PRESENTA ALCUN PROBLEMA DI SALUTE (MALATTIA, ALLERGIA, INTOLLERANZA).**

NOTE: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Pieve del Grappa, \_\_\_\_\_

Firma: \_\_\_\_\_

Firma: \_\_\_\_\_